In annos: quot annis.

Capi. cccclxxx.

Nihil interesse Põpo. ad Vulpia. scribit utrũ i años singulos: uel quot mēfibis: an i singulos dies: uel quot diebus legere: ipse quoq; huic sētetiæ accedo: p̄inde & si añi legentur tot aurei: idẽ erit dicẽdũ. Corrupte est illud uulpiane atq; Põponi linguam latinã: non adiuuare. Quis unq; dixit: quot diebus. & nõ potius quottidie. Quis ẽt quot mēfibis: & nõ singulis mēfibis: Cur ẽt nõ addimus: quot horis: quot noctibus: quot iustris. Quod siq; hoc mō: loquat: intelligi genus qdẽ ex ipsa uerborũ serie qd uelit: tamẽ ut barbare locutũ reprehẽdamus: & ne deinceps ita loquat admonebimus. Non aut formulã alijs loquendi trademus: ut uos facitis. labolenus melius: uiuit: inquit Falerni q̄ domi nascetur quotannis: uel in singulos años binos culeos hæres meus Titio dato. Quidam aduerbium hinc dicunt: quod est annuatim: ut Pli. lib. ii. dicens Herodoto tester: qui tradit singula milia talentum annuatim thuris pensitasse arabes regibus persarum.

Inter turbam & rixam.

Cap. cccclxxx.

Inter turbam & rixam testimonio Vulpiani rectissime Labeo ait multum intereẽ: namq; turbam multitudinis hoĩum esse pturbationẽ & centum. Rixã etiam duoz. Videt Vulpianus & Labeo sentire turbã suapte natura significare multitudinem. Ideoq; turbam in altero sensũ eẽ pturbationẽ multitudis. Ego uero potius primũ ac naturalẽ sensum esse p̄ pturbatione: qd docet uerbũ ex ea significatione ductũ turbo turbas: pturbo: deturbo disturbo cõturbo: quæ nequaq; ad solã multitudinem referunt & turbo turbinis: & nõ turbidus q̄ ẽ iracundus ẽt contra unũ: & multa turbida dicunt. Ipsa quoq; græca origo τὸρβη in hunc eũdem sensum. Cæterũ qa multitudo nõ see uacat pturbatione: & ipam appellãus turbã & colluuiẽ hoies uiles & cõreptos dicimus & sæcem ẽ sentinã: uon q̄ hoies sint sordes: sex: sentina: sed q̄ fordidã & abiectam uitam agant. Terentiũ in Andria: Sed si tu denegarĩ ducere: culpã in te tibi oẽm transferet: tũ illæ turbæ fient: inter quos hæ urbæ fient. Nempe inter Sinonẽ & Pamphilũ: in quem omnis culpa transferretur: ergo turba erit inter duos. Et idem in eadem ait. Dii nostram fidem: qd turbæ est apud forũ: qd illic hoĩum litigatur. Ego non nego aliquãdo turbam inter multos: quemadmodũ rixam nõ semp inter duos: cuius nulta exempla sunt etiam inter plures: ut apud Liuium. Eo año Romæ cũ i ludos a sabinorũ iuuentute per lasciuã scorta rapentur concursu hoĩum rixa ppe p̄celium fuit. & non longe post: Cum conuersus in partes esset: consiliũ inter cursu rixa sedata est. Sed Teren. fortasse ideo adiecit quid hoĩum illic litigat: qa uerbum turbæ non satis significationem erat pturbationem esse multorum. Quanq; & illud turbæ non minus p̄ multitudine hominum accipi p̄t: q̄ pro pturbatione: cum p̄sertim de pturbatione adiciat quid illic hominum litigat. Sed de uno loco non attinet disputare ubi infinita suppeditant. Dixi a turbã fieri turbo cuius genitiuus grãmatici quidam uolunt eẽ p̄ ludico illo instrumẽto turbonis: quod uel ex hoc esse documentum est: q̄ formam acumine fastigiato uocamus turbinatam ad similitudinem ligni illius. Falluntur igit ipsi grãmatici in turbo turbis. quomodo in cardo cardonis: quod nec ipsum inuenitur.

Ignominiosa missio.

Cap. cccclxxxii.

80

Gnomiosa autem missio (si Iuliano credimus) totiens est quotiens is qui mittit: adiicit nominatim ignominiae se causa mittere. Semp enim debet impator addere cur mittat. Sed si eum exauctorauit: inter infames efficit: licet non addidisset ignominiae causa eum exauctorauisse. Pace tamen Iuliani: exauctorare est ducem ab impio suo dimittere: uel missum facere mihi: illumque donare missione militiae praerunq: ut apud Quinti. in milite mariano: Prae huic emeritis bello stipendii: tunc cum tota subnixu. Numida fregimus Iugurtha: exauctoratas armis manus agresti labore subegit. T. Liuius ab urbe condita li. xxxv. Volonum quoque exercitus qui uiuo Graccho summa fide stipendia fecerat: uelut exauctoratus morte ducis a signis discessit. Et in. xxxix. Vbi hoc modo exauctoratum egerit cum graua impatoris uiderunt se quoscumque excusare & uicarium accipere. Et in. xlii. Vbi is uisisset: oes milites exauctorati domum mitterent: praeter quoscumque militia focium his obtineri circa Ariminum puinciam satis esse. Idem lib. xlv. Postero die concione aduocata de rebus a se gestis: & de iniuria tribuni bello alieno se illigantis ut suae uictoriae fructu se laudaret: cum deseruisset milites exauctoratos dimisit.

Depectus.

Cap. cccclxxxiii.

d Epectus si Vulpiano credimus: dicitur turpiter pactus. Mihi autem per simplici potius accipi uideatur id quod in multis fit: ut demiror: deambulo: defumo: demostro: deosculor: depigo: deposco: deuito: degusto: demoror: depcor: demulceo: Quod si quando repiat per turpiter: quod non meminisse me: id fit non magis uel propositio quam hoc uerbum componit quod uel ipsius

uerbi: quod contra compositionem nonnunquam turpem pactionem significat. Cice. in paradoxis: Si quotidie fraudas: decipis: poscis: pacisceris: aufers: eripis: Si socios spoliis: aetarium expila. Si testamenta alicorum expectas: ac ne expectas quidem: atque ipse supponis. Haec utrumque abundantis agentis signa sunt. Exemplum uero quod depectus non significat turpiter pactus. sed tantum pactus apud Terentium in Phormione. Ita me bene dii amet: ut mihi liceat tamdiu quod amo frui: iam depasci mortem cupio. Tale est hoc terentianum illud: quod illud Virgilianum: Vitamque uoluit pro laude pacisci. Illud quoque apud M. Tullium in i. rhetorica. Quidam cum circumfideretur: neque effugere ullo modo posset: depectus est cum hostibus ut arma & impedimenta relinqueret: milites educeret. itaque fecit armis & impedimentis amissis: propter spem milites conseruauit. Non est accipiendum pro turpiter pactus ab auctore esse positum. Quippe qui causam narrat: de qua controuersia est an ille turpiter pactus sit: non autem factum hominis datat: & aliquotiens factum hoc paulopost pactionem uocari: & in libris ad Herennium hanc eandem rem gestam ita exponit: ut quod erat sui officii neque accuset: neque excuset. sed tantummodo pactum inter Pompilium & gallos ita fuisse significet. Hanc controuersiam ab accusatore atque ab reo declamandam proponat.

Gemmae: lapilli.

Cap. cccclxxxiiii.

Gemmae lapillosque Vulpianus sic distiguit: dicens: Gemmae autem sunt plucidae materiae: quae ut refert Sabinus ad Vitellium. Seruius a lapillis eo distinguebat: quod gemmae essent plucidae materiae: uelut smaragdi: chrysoliti: amethysti: lapilli contrariae superioribus naturae: ut ab Sciani: neuetani. Margaritae autem nec gemmis nec lapillis contineri: satis constituisse idem Sabinus ait: quia concha apud rubrum mare & crescit & coalescit. Myrrhina autem uasa in gemmis non esse Cassius scribit: Hoc falsum est pace horae quattuor iuriscosultorum: cum oes auctores probant: quorum Plinius titulum de gemmis non translucens fecit: & myrrina in gemmis numerat & omnes lapides preciosos propter margaritam nomine uni quod tantum latina lingua habet gemmas appellat: tum ipsa ratio. Nam quae non uidet lapillus: quod generale est nomen omnium puorum lapidum: sed subintellectione preciosum idem est se quod gemmula. Nam gemmas etiam accipimus multorum cubitorum inueniri: quas ut lapides non lapillos appellare possumus: ita cum minutae fuerint lapillos appellare debemus. Quod si hi lapides tam grandes translucidi siue perlucidi non fuerint: quales sunt imperfecti. Numquid uocabimus eos lapillos. Quid hoc ridiculum magis: Quod si etiam omnis lapis lucidus gemma est etiam paruum marmor: quod in modum uitri translucidi est: gemma erit. Postremo repimus eiusdem coloris lapides quosdam permixtim constare ex plucidis & non perlucidis: & ita permixtos natura ut non possis propter appellare gemmam: propter lapillum. Curtius libro. viii. Cum dixisset gemmas margaritaeque mare littoribus infundit: paulopost de eisdem indidit. Lapilli ex auribus pendent: perfectio plucidi intelligendi sunt. Et iterum lib. x. De rege indo pendebant ex auribus insignes candore ac magnitudine lapilli. Margaritae uero siue margaritum quae negare lapillum possit: quae semp est pusillus lapis. Ego quidem candidos illos lapillos ex indi regis auribus pendentes margaritae interpretor. Hora. cum inquit Nec magis huic intra niueos uiridesque lapillos. de margaritis & smaragdis intellexit. Margaritae autem sicut lapillis forsitan nego: ita gemmis fateor non contineri quod fere omnes concedunt. Seruius tamen grammaticus quasi multi aliter se nuntiat: inquit sane multi separant gemmam a margarita: ut Cice. Nul lam gemmam aut margaritam & gemmas uolunt dici diuersi coloris. Margaritae uero albas uel gemmas integras margaritae partes. Haec Seruii opinio ab omnibus & ab ipsa ueritate dissentit. Est enim margarita quae in concha nascitur. Et conchylium dicitur quam uulgo perlam appellant. Haec est uocatur unio: ut idem Plinius ait. quia nunquam nisi indistincta repiatur: estque generis masculini. Nam fac

minini illud: quo nunc p nuanimitate utuntur nec auctoritate nititur: Nescio enim apud quem reperiatur: nec arte: cum deberet esse masculini potius generis: ut talio: stello: curculio.

Laurentii Vallensis patricii romani commentariorum grammaticorum secundum linguæ latinæ elegantiam libri ultimi finis.

Laurentii Vallensis ad Ioannem Tortellium aretinum cubicularium apostolicum de reciproca tione sui & suus.

Ingularis tua Ioannes Tortelle tum erga me beniuolentia de meis q̄tulæcūq; sunt literis opinio: hisq; p̄cipue quæ ad eloquentiã spectant: facit ut quicquid de elegantia linguæ latinæ: q̄ primus ad eloquentiã gradus est amoto: id oē ad te potissimū scribā cum p̄sertim nihil eius generis tam exiguum proficiatur a me: quod non tuo iudicio: ne dicam amori: magnum esse uideatur. Non repudiabis igit hoc tanq̄ exiguū quod de p̄nomine sui cum eius deriuatio annotauit uelut appendicem quæstionis illius ubi quæ sunt huic cum genitiuis primæ ac secundæ personæ communitia: quæ admodum scis differuimus. Nam illic quæ trium oīum: hic uero quæ unius tantū propria sunt: explicatur: eatenus prorsus quatenus prorsus: quatenus pertinet ad reciproca tione. Huic dicat aliq; p̄ exigua p̄xilifq; materia: nec satis scribi digna. Isti ego: inuitandus est. n. in principio maxie contempus operis. affirmo nō talem sibi introgresso eam uisum iri. sed magnam profundā sinuosam similem: quæ labyrintho cuidā etiā si minotaurus nō inesset: ut uere liceat Virgiliano uersu dicere. Hic labor ille domus & inexplicabilis horror. Vbi ut nō pleriq; falleremur: nō mō plæbei: sed etiā principes in dicēdo ac Teseo pares: q̄ filio illo Ariadnes aut nō utimur aut abutimur. Neq; de nostra tantum memoria: uerū de aliquot iā proximis sæculis loquor in quibus uix quispiã uitio hoc nō laborauit: uel utēdi isto pronomine: cum nō oportet: uel non utēdi cū oportet. At q̄sitato: q̄ necessario quantæ etiā dignitatis uocabulo. Etenim ut superledeā de genere hoc toto dicere: quantū grāmatis dialecticis: philbosphis utiq; in his quæ metaphysica uocāt q̄tū theologis: iurisp̄itis: oratoribus: quantū deniq; omnibus sermone utentibus conducit reḡ uerborumq; iterpretatio: quod propriū est elegatiæ certe hoc: cuius uim: iusq; interpretamur: tantifaciēdum ē inter cætera uocabula quāti Plutō inter reliqua numina trium maximorū deorum: & unus & frater tertius. Rides uicissim cōparationis hyperbolem. Tu uero uel per me licet rideas: tecū una etiam risurum: cū inqt Hora. Riden tem dicēte dicere uerū nil uitat. Rideas inq; non derideas. Nam & propius ad ueritatē accedet mea superlatio ridicula q̄ tua cū detractiōne derisio. nec nihil bella nec iuconcinna: nec inepta sane cōparatio erit. Siquidē quæadmodū tres filii Saturni: si uetustati credimus: omnia iter se diuisere: ut iupiter cælū. Neptūnus maria Plutō inferos fortiret. ita tria pronomina & inter se germana: & inter cæteras uoces primaria: tum omnem personarum numerum complectūtur. Ego simile ioui: cuius prima est dignitas: tu simile Neptuno: cuius secunda: sui simile Plutoni: cuius tertia: tum omnia per totidē deriuatiua cuiusq; singula sibi uendicant. Nam quid est q̄ non meum: aut tuum: aut suum dici queat: & licet sui non contineat tertiam omnino personarum: tamen illius ueluti fons est: perq; ipsum ea tota nuncupatur: ditius nimirum ac locupletius utroq; aliorum: quoniam plures uoces possidet tertia persona q̄ reliquæ: & hinc quoq; Plutoni comparandum: qui Diis a diuitiis: & eadem cā græce Pluton appellatur. Eo quidem magis: q̄ sicut Pluton defectum lucis sentit: eiusq; imperium omne ex alieno pendet orbe: q̄ hinc illuc animæ descendunt sine quibus non existeret illius regnū ita sui & defectum nominatim habet: & nisi regimen eius aliud dependeat: nequid subsistere: & q̄ ad rem maxime facit: quemadmodum Plutone preside bene maleq; factorum iudicia exercētur: licet in usu dictionis eius bene maleq; loquentes p̄cipue iudicantur. ut qui ex hoc iudicio absoluti discesserint: hi optimo iure tanq̄ ad elysium eant: cumq; Virgiliano Anchisa dicant. Quisq; suos patimur manes: exinde per amplum Mittimur elysium: & pauci læta arua tenemus. Quare si pronomē istud tanto deo comparari potest: cur eius tractatio per exigua perq; exilis existimetur. Libuit iocari ioannes: dum nostram materiam: munus uidelicet in te meum non esset tantopere contēnendum ostendere uolumus sed id ipsa tractatio planum faciet: meq; nō modo potuisse illam labyrintho cōparare: sed fortassis etiam intus minotaurum: id est desperationem habenti. De cuius natura & usu cum alii ueteres grammatici nonnulla: tum Prisc. cui inter hos fere tribuitur palma: per multa precipiti: & haud scio an ulla de uoce diligentius: ut mirer sic lapsam loquendi cōsuetudinem defluxisse de uia. Nos cuius erroris causas ut aberrantes reducamus: in uiam quo ad facultas feret aperire: & si qua præterea tradi potuerint: forte diligentius tradere conabimur.

In quo distent sui & suus inter nos & græcos.

Cap. cccclxxxv.

Rincipio quoniam Prisci. plæraq; ad græcam figuram reuocat. & hoc in primis p̄nomē quo de agimus iudicandum est multa esse cum alibi. tū uero hic inter nos græcosq; dissimilia. Primum ap̄ illos sui. i. nō frequēti sanē in usu. & suus. i.

ἔντο καὶ σφῆτερος in minus frequenti esse. apud nos uero q̄frequentissima & q̄usitatissima. Deī de phis duobus apud eosdē aliud p̄nomen. i. usurpari quod pprie ē ipsius: ipsi ipsum ipso. uel ex utroq; cōpositum. & licet nonnihil differant. tamē crebro illud p̄ hoc ponitur ut uix scias qd iter ipsa iter sit. Neq; me fugit ad sigandā differentiā illud aspirari solere: cum p̄ hoc ponitur: sed nescio an omnes id scriptores obseruarint: Certe nec oēs editiones seruatum habent: & quæ habent uix ubiq; & si ubiq; haberent: non tamen in totū linguæ latinæ responderet. Præterea hoc ipm cōpositū primæ & secundæ p̄sonæ accōmodari nō solum tertiæ: ut

apud nos si uerbum sit e uerbo: absurdissimū attendite nobis sibi: siue uobis sibi ipsi cū tamē significet uobis ipsis. Postreō apud Homeg: & sig sunt alii sexcētis in locis repiri

hoc ē sui sibi se p̄ eius ei eum eo: siue p̄ illius illi illū illo. Cuius auctoritatē imitatū nostræ iuenio neiem: ita & suam naturam interdū deserit hoc p̄nomē: & in locum suum aliud succedere patitur: Quod nobis adeo denegatum ē: ut sicuti mei & meus: tui & tuus: ita sui & suus nequeat altere p̄ altero poni: cum non latina sit: sed barbara oratio. ego amo amicū mei uel tui: hic amat filium sui pro meum tuum suum: & hic me credit oīa facere amore meo: odio tuo: inuidia sua: pro mei: tui: sui quæ apud græcos non est differentia. Sigdem ut alibi probauimus: sui ut mei tui nostri uestri: passi ue accipitur. Suus uero ut meus tuus nostrū uestrū: noster uester possessiue uel actiue: quod Priscianum ignorasse ob græcam forsitan imitationem: quam mirum tam uerū est. Cum ergo tot sint quibus a græca nostra dissentit oratio: non quid illi dixerint est intuendum ne in eundem in quē non nulli: sicut ostendam errorem incidamus: sed quid nostri: quorum auctoritate utamur.

Non esse tria genera: sed reciprocationem sufficere. Cap. cccclxxxvi.

HAec p̄fatus ad rem ipam uenio. Eius tria Priscia. genera facit: unum qd uocat reciprocū: cum hoc p̄nomen in seipm reflectitur: ut Cato amat se. Alterum quod uocat trāsitionē cum per deriuatiuū eius loquimur: ut Cato amat suū filium: siue Catonem amat suus filius. Tertiū quod uocat trāsitionē: cū accedat alterū uerbū: uel in primitiuo sic. Cato p̄ catur me ut sui filii misereat. Sed optimū fuerit eius ad litteram subiicere uerba: eaq; aliq̄to longius repetita: quoniā nō in unius tātū quæstiois usum repetent: quæ hæc sunt. Possessiua uero modis cōstruuntur tribus: cū uerba uel a possessore in possessionē: uel a possessione in possessore: uel extrinsecus transferunt. A possessore in possessionē: ut doceo meū filiū: doces tuū discipulum: docet ille suum auditorē. A possessione uero in possessorem paret mihi meus filius: paret tibi tuus cliēs: paret illi suus seruus. Extrinsecus: ut doces tu uel ille meum filium. doceo ego uel tu suū illius filiū. Sed melius hoc p̄ trāsitionē. ut rogat ille ut doceā suū filium. Cum sit enim relatiuū exigit ut prius cognoscatur p̄sona possessoris sui: ad quam referat. Et sciendum q̄ omnia possessiua possessoris qdem p̄sonam secundū primitiuum significant. Possessio uero ipsa tertiā est p̄sonæ: ut meus: tuus: suus: quomō & noīa q̄bus coniungunt: ut meus pater: tuus filius: excepto uocatiuo: q̄ solus in primæ p̄sonæ possessiuis inuenit: cum secundæ copulatur p̄sonæ: ut mi pater: o mea tu: o noster Chremes. Omnia tamen possessiua in grōs primitiuorum etiam uerbis sociata possunt resolui: ut amicū meum meo: pro amicū mei. Et Euandrum filium Turnus interfecit: pro Euandri filium: & Daunius filius ab Aenea uictus est: pro Dauni filius. Hoc autem interest q̄ uoce possessiui genus & casus & numerus ipsius possessionis ostenditur. & substantiua qdem uerba possessiuis conitūcta ad possessores referunt: ut tuus filius sum & meus pater es. & suus ē illius seruus & aliquanto posterius. Nos uero primitiuis qdem. i. sui sibi se a se uel per reciprocationē: ut sui potior sibi indulget: uel p̄ trāsitionem utimur: ut hortatur me ille ut sui potiar. rogat te ille ut sibi indulgeas. Possessiuis uero cū ī illis fiat trāsitio: ut sui serui misereat & suo seruo prodest & suum seruū diligit. Nec aliter tamē pōt supra dictū possessiū tertiæ p̄sonæ construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionē. quomō primitiuum eius. i. nisi prius a possessore eius p̄ficiscat in aliam uerbū personā. & sic ab illa rursus ad possessionē tertiæ: sicut ad se: ut rogat ille me ut suus seruus ministret mihi uel tibi. precatur me ut sui p̄ris misereat. petit te ut suo prois filio. obsecrat Cicero Varronem ut suum erudiat natū. Et notandum: cum a tertia in tertiam fit trāsitio p̄sonam: an dubium uenit possessio ad quam p̄tineat ea rum: ut rogat iste illum ne suo noceat filio. Ambiguū cuius filio suo istius an illius. i. rogātis: an eius q̄ rogāt: quomō & apud græcos

dubiū sit utrū Platonis an Aristotelis suum. Non uideo qd opus fuerit hac diuisione: cum & alia genera seu aliæ spēs esse possint ut p̄sterius apparebit. neq; hæc ipa satis iter se distineta sint. Quæ enim spēs hæc erit. Cato cupit me alicū sibi uel suum. Optat te coli a se & a suis. Ait domum tuam se auctore extructam siue sua pecunia: reliquam reipu. testimoniū meæ ī se uolūtatis. Rex est domi suæ lætus sua gloria: sua quēq; delectat. Terra per se stat: & alia plura. Vt fortal se sicut expeditius ita satius fuerit hæc oīa appellare reciprocationem. Quod p̄pmodū Priscia. ipse confitetur cū longe post inquit. Nō aliter tamen hoc fit nisi prius a tertia p̄sona uerbū aliquod: ut diximus p̄ficiscat ad aliā extrinsecus personam. & sic ab illa p̄ retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbū: ut rogat me ille ut ad se ueniam. petit te ut sibi des. hortatur milites impator ut potiantur. Quapropter hoc tanquā generali uocabulo nō ausim dicere solo uti possumus. n iii

Quod ex eo dictum est: quod sicut reciprocatur spiritus cum recipitur: & unda uicissim alius uisus. Et Euripus ad pristinum subinde cursum rediens reciprocus est: ita hæc pronomen alterum primitiuum: alterum deriuatiuum ad id unde perierant: reuertuntur: quod graeci uocant. Priscianusque interpretatur sui passum: & sui passionem tum dure: tum minus apte: quia sui: ut diximus tantummodo passiuè accipitur. Satis autem erat reciprocum & reciprocationem dixisse.

Quomodo soloecismus admittatur in sui & suus.

Cap. cccclxxxiii.

Hac quidem quomodo sit utendum: ex superioribus liquet: quoniam autem modo aliqui ea abutantur: Priscia ostendit inquiring. Tertiae uero personae possessiuum sine uoce altera significante possessorem suum non potest adiungi alii personae per se. Si enim dicam seruus suus misstrat mihi uel tibi: soloecismum facio. Prope modum ipse preceptor hoc pronomen abusus est. Nam ego dixissem ipsius: ut referat ad possessiuum potius quam suum quod referri uideat uocem alteram: quod illic non sentit: de quo latius postea. Sed cur de primitiuo soloecismo omisit exempla: quae res multum faciebat ad hoc uitiu deuitandum: ut ego dixi sibi. Non est sibi curae res. Tu fuisti secum pro eo quod ego dixi ei: non est ei curae res. Tu fuisti cum eo: An quod temporibus eius in hoc nunquam aut uix unquam peribat: Quippe cum hac quoque repestata minus in sui peccet: quam in suus: Sicut enim dicitur & ablatio postposita praepositione cum putat exemplis docui: & nonnunquam forsitan gratia: ut feci amore sui: uulgus utitur ita non utitur ad ablatiuum quoque. Quis. n. sic loquitur: uidi se: progo ad se: indigeo se: redeo a se. Profecto quod sciam nullus. Ut si recte rōcinant: minor sit eius pars: in qua peccat: utpote non plane per duos casus: Aut uero in suus per omnes. Per nōtum: quale fuit Priscianus exemplum: & in apposito: ut hoc est opus suum: per obliquos ut ego sum amicus patris tui: tu non places filio suo: legisti librum suum. pone hoc ad pedes suos: libris suis fruor: in hortis suis coenauimus: pro eius siue ipsius: siue illius. Quae dici non latine: siquidem ratio ita reddi potest: in primitiuo quidem: quod cum inter hunc modum loquendi quem reformidat: & illum quo utimur: nihil interest: palam est eos: semper enim falsa seipsa conuincit: sua confessione peccare. Ut nuper quaedam graecarum litterarum ignarum: quem quod negares propter loquendi consuetudinem dicendum esse Aristoteles ita sum percontatus: nonne Aristotelicos omnes dicunt. Cuius ille respondisset etiam ergo inuestro testimonio dici debet Aristoteles: non aristoteles: ut fieri posset aristotelicus. In deriuatiua autem quod consequens est: cum sit hoc eiusdem naturae: quod illi tanquam genitori uel domino: uel duci non licet: id huic uel filio: uel militi non licere.

Prima causa cur sui & suus abutimur per eius: uel ipsius uel illius. Capi. cccclxxxix.

Erum hic quod spiritus neque hac mea ratione contentus neque Prisciano tradenti satis fidei habens ager nobiscum auctoritatibus: opponetque uergilianum illud. Tum breuiter Barcem nutricem affata Sichæi. Namque suam patriam antiqua cinis ater habebat: Quod haud dubie illi simile est seruus suus misstrat mihi: siue seruum suum uidi: & caetera quae protuli pauloante per omnes casus exempla. Vbi & si abest ad quod referat suus: idem tamen subaudit. nemo. n. dicat suus: nisi de eo: cuius hinc sit metio: ut si rogati ubi est Titus: respondeas nescio: seruus suus est hic: uel seruum suum uidi. In quo si soloecismus est: & in uersu uergiliano sit necesse est. Sin in hoc non erit: falso ait Priscia. in illo esse. Quid igitur ad hoc dicemus: si Virgilium danamus tantum uirum: & poetarum latinorum longe principem. Quis ferat: & non eius auctoritatem qualibet ratione potiolem existimet: Sin Priscia. iam omnis huius ars subuertat: nullamque autem superuacuum maximorum auctorum fuisse dicamus obseruationem oportet. Ego & si uideo Priscianum: si modo aiaduuerit id dissimulasse: tamen ipse non dissimulabo: aut iam non dissimulau potius. Quippe qui superioribus exemplis simile esse confessus sum. Sed uel poeticam licentiam excusandam reor: uel opis imperfectionem. Etenim credere libet Virgil. cum tale quendam uersum faceret. Namque suam patriam liquerat tellure sepultam: impeditum prima syllaba uerbi longa mutasse formam dicendi: atque soloecismum: si dictum fas est incidisse: An non illud huic ex superiori libro: & si non per simile: tamen non dissimile prorsus est. Viuite foelices quibus est fortuna peracta iam sua. f. eodem modo quo diceremus. Viuant foelices quibus est fortuna peracta iam sua: pro uestra positum est sua. Quod si quis dicat positum esse pro propria: recteque hoc dici: ut id recte diceret. Viuite foelices: quibus est fortuna peracta iam propria: hic nihil dicat: cum suum etiam pro proprio acceptum naturam tertiae personae non mutet: nemoque sic loquatur: est mihi aut est tibi usus scribendi: cum tamen dicamus: est mihi aut est tibi proprius scribendi mos. Nam illo huius eiusdem poetae uersu Quisquos suos patimur manes: non referat id suos ad primam personam: quia sic resoluenda est oratio. Nos patimur manes: sed quisque nostrum suos cuiusmodi passim reperiuntur exempla: ut cum in bibliotheca nos ad suum quisque studium libros euoluerimus. nempe cum libros euolueremus: & ad suum quisque studium illos euolueret. Non est autem huic uergiliano de quo disputauimus: ouidianum illud simile. Respice Laerten. Ut iam sua lumina condas ubi non nihil rationis est quod utrumque uerbum eidem seruit supposito. Hæc igitur Virgilii auctori tas: & si qua sunt eiusmodi apud alios loca quorum nonnulla posterius attingam prima extitit causa: ut iam causas enumerare incipiam uulgaris erroris.

Ltera q̄ nonnullis in locis siue hofum; siue tempore culpa libri corrupti sunt: ut apud Ciceronem in Salu. Quod si istius uita memoriam uicerit: aliam patres cōscripti nō ex oratione: sed ex moribus suis spectare debetis. Quem locū nisi emēdes: non confidā me expositurū. At hi qui se exponere posse cōfidunt: ut in tota sentētia: sic in uerbo suis: qd̄ oratio poscat non respiciunt. Nec solum cōmunis est huiuscemodi menda librorū: sed etiā priuata in suis cuiusq; codicibus. Nec aliunde factū est: utq; encliticam quidam præponant: quoq; sunt. Ebrardus & alexander: nisi q̄ Virgil. male legunt: ut in illo uersu. Se satis ambobus teucrisq; uenire latinisq;.

Tq; hæc quidem causæ citra nostrā forsitan culpā sunt. Totidem autē quæ sequuntur: nobis utiq; assignandæ sunt: nō nihil ex duabus superioribus alimēti sumētes. Prior quādo: nō præuidemus quo referatur hoc pronome quādā ambiguitate decepti: ut apud Virgiliū: En Priamus: sunt hic etiā sua præmia laudi: Et apud Qui. Itaq; accedā in plerisq; Ci. atq; in his ero: quæ indubitata sunt breuior. In quibusdā paulum fortasse dissentiā. Nam cum etiā in iudiciū meū ostendero suū tamen legentibus relinquā: quasi id suum de Cicerone dicatur: nō de legentibus. Et a sibi. Dum idem auctor cur Ciceronis exemplū contraxerit: inqt. Quæ quia erāt longiora: non suis uerbis exposui. Suis accipere pleriq; pro Ciceronis accipiendum sit eo modo quo illud exponam altercationem nostram suo ordine ac suis uerbis: Idem quoq; in primitiuo contingit: ut apd̄ eundē. nam & de filio nihil aliud pdiderat misera: nisi dies: nec iam timebat: ne ille quo fruebat̄ mori posset Planctibus: lachrymisq; pene improbe dixerim parcius utebat̄. nec sibi pmittebat dolor lugere uentem: nam id sibi ad dolorem refertur: non ad matrem. Per multa sunt huius generis exempla: in quibus errandi ambiguitas est causa. Ibi minime. qui non minus libricus locus est: ex quadam rei similitudine nobis labantibus: ut quia illud bene dicitur. Adolescens assidue a me increpatur: obiurgatur: castigatur: hoc suis nō placet: uideatur & hoc bene dici. Adolecentem assidue increpo: obiurgo: castigo hoc suis non placet: quod ipsarum statim iudicio aurium probabile est: hoc autem secus & perinde ac si dicas. me increpare adolescentē assidue: obiurgare: castigare: suis non placet. Nisi quis uelit uerba hæc actiua passiue resolui posse: & huius generis locum illum esse. Cicero: qui autem annus ei primus ab honorum perfuntione aditum omnium concessu ad summam auctoritatem dabat: is eius omnem spem atq; omnia uitæ consilia morte peruenit. Fuit hoc luctuosum suis acerbū patriæ: graue bonis omnibus. Illud transeo quod in neminē nisi stultum cadat: ut hoc non itelligat: quale est apud Quintilianū: Tu prima docuisti sibi non parcere: potius q̄ plus flere: ut subauditur illum: ut tu prima docuisti illum sibi non parcere seu suis.

Posterior quæ eadē quarta est causa: quod uidemus indifferēs esse an qs̄ dicat oēs optāt: quod sibi utile est: an qd̄ ipsis siue eius utile est. Ille repetit qd̄ suū est: siue qd̄ ipsius est. Quisq; uult quod sibi uel quod ei siue ipsi expedit: pdest: cōducit: placet. Idq; apd̄ sūmos quoq; scriptores. Cice. pro Marcello: Multi dubitant quid optimū esset: multi qd̄ sibi expediret. Idē pro Ligario: Legatus in pace pfectus in puincia pacatissima ita se gessit: ut ei pacē esse expediret. Idē in philippicis: Dicit enim siquis eorū qui prius se rogati essent: grauiorem sententiā dixisset in eam se iturum. Quintili. in milite mariano. Neq; ignorauit quæ manerent eum pericula. Dixi de is: dicam de ipse: addamq; de ille. Ci. pro Rabirio: Nec enim cuiq; eius cōsiliū uehementius: q̄ ipsi displicet. Et in offi. iiii. Vas factus est alter: ut si ille non reuertisset: moriendū esset ipsi. Et in eodē. Qui errati comiti mōstrat uia: quasi de suo lumine lumen accendit: facit ut nihilominus ipsi luceat cū illi accēderit: Idem pro marcello. Est uero fortunatus cuius ex salute nō minor pœna ad omnes: q̄ ad illū uētura sit lætitia peruenerit. Quintilianus in pariete palmato: Quapropter nō petit ut illū miserq; putetis: nisi & innocens fuerit. Et in milite mariano: Affirmo tibi Cai Mari nō sic nup̄ repugnasset: si illum tribunus uol uisset occidere. Adiciam unū de libris ecclesiasticis exemplū: de qbus postea locutus sum. Iusiurandum quod iurauit ad Abraam patrem nostrum datūq; se nobis: ut sine tiorē de manu inimicorū nostrorū liberati seruiamus illi in sanctitate & iustitia corā ip̄o. Aliquādo uidere licet: ubi desideres eū ibi eē se: & rursus ubi se: ibi eū. Cice. pro Ligario: Atq; hoc p̄pterea de me dixi: ut mihi tubero: cū de se eadē dicerē: ignosceret. Et per amphiboliā libro officiorū priō: Nā negligēs quid de se qsq; sentiat: non solum arrogātis est: sed etiam omnino dissoluti. Nonne licebat hic dicere. quid de eo quisq; ut in illo eiusdem pro. L. Sylla. Quid est huic q̄ eum in hac uita teneat? Quod melius est: q̄ si diceret: quid est huic quod se in hac uita teneat? E diuerso alibi. Hic igit. T. Ligarius: tū nihil aliud egit: neq; enim hoc diuinabat: nisi ut tu cum studiosum & bonū uirū iudicares: nūc a te supplex fratris salutem petit. Vbi ego citius dixissem se: q̄ in illo eiusdem ad Atticū. Sub querulas litteras miserat: q̄ quādā a se constituta rescinderem: quia nō minus belle diceretur: q̄ quādā ab eo siue ab ip̄o. Hanc eandem differentiam agnoscas interuentu p̄positiōis: sed magis i ip̄e q̄ i is. Quinilianus in quinto institutionum: Nec exemplum libēter quod in se recidat: facit. Idē in. vi. Quāq;

aliqui reperiunt: qui ne id quidē quod in ipsos recidere possit, euitēt. Sæpē duo hæc cōiuucta reperiuntur uel nullas uel aliqua interueniēte præpositiōe: & præcipue inter: ut idē in decimo. Cū sit diuersa nōn causæ modo inter seipsas conditio: sed in singulis etiā partibus causæ: sintq; alia leniter: alia aspere: alia concitate: alia remisse: alia docendi: alia mouendi gratia dicenda: quoq; omniū dissimilis ac diuersa inter se ratio est. Huius præpositionis & illa pprietas est: q; nō nihil interest an se: an ipso utantur: cū antecedit uel genitiuus: ut in proximis exemplis: & in hoc Tulliano. Nec mihi cæteroz iudicio uidetur solum: sed etiam ipsoz iter ipsos cōcessu ita tributū fuisse uel datiuus ablatiuusq;: ut apud eundem Qui. Circa quem inexplicabilis & grāmaticis inter ipsos & philosophis pugna est. Et itez: Nam in magnis quoq; auctoribus incidūt aliqua uitiosa: & a doctis inter ipsos etiā mutuo reprensā. Sæcus quotiens antecedit nominatiuus accusatiuusue: ut apd Cice. Vt enim pulchritudo corporis apta cōpositione membrorū mouet oculos: & delectat hoc: q; iter se omnes partes quodam lepore consentiunt. Et itez: Damonē & pythiam pythagoreos serunt hoc animo inter se fuisse. Vbi ego non ausim dicere inter ipsas & inter ipsos. Nā illud ab hoc genere diuersū est: quale apud Quinti. Nemo igitur dubitauerit longe esse optimū genus antiquorū: in quo ut est aliquid inter ipsos cōmune: id est iudiciū aere tersumq;: ita ingenioz plurimæ formæ. Hactenus exempla de sui: nunc de suis proferam. Cicero officioz unde modo protuli exempla libro primo. In primisq; uersutū & callidum factum Solonis: qui quo tutior eius uita esset furere se simulauit. Et in eodē. Illa tamen p̄stare debet: quæ erūt in ipsius potestate. Rursus ī tertio: Agamēnon cū deuouisset Dianæ: quod in suo regno pulcherrimū natū esset. Et in eodem: Piscatores ad se cōuocauit: & ab his petiuit: ut ate suos hortulos postridie piscarentur: inusitatus in eodem. Quid dominus nauis: eripiet ne suū? Mīme nō plus quā si nauigantē in alto eicere de nauī uelit: quia suā sit. Nec minus inusitate pro. L. Sylla si modo sincera scriptura est Sylla: si mō sincera scriptura est Sylla si sibi suus pudor & dignitas nō p̄deset: nullum auxiliū requisit. Vtrunq; probat ex altero: illic qdem licuisse dicere: quo tutior sua uita & quæ erūt ī sua potestate. Hic autē q; ī ipsius regno: & ante ipsius hortulos: & quia, eius illa sit: & se eius suus pudor: cæteroz in his testimoniis duplicia fuere uerba. Quid ubi sūt singula? Nempe idē fieri uidetur: nec differre utrum dicas. Cepi colūbam cum pullis suis: an cū pullis eius. Inuēi turturē in nido suo an in nido eius. Expuli leonē ex antro eius an ex antro suo. Nec auī lupā & catulos suos: an & catulos eius siue ipsius. Tuetur nos deus propter suā clementiā: an propter eius ipsiusue clementiam. Ante domū suā me iclamauit: aut ante domū eius ipsiusue: & similia. Ego uero ita sentio q̄do interuenit copula nō licere uti suis: q̄a tunc nulla interest reciprocatio. Ideoq; nō catulos suos dicēdū: sed eius in cæteris si substantiuū pronominis respicit ad suppositū: suus utiq; dicendū. Sin ad appositum sæpius etiam dici siue ipsius: siue illius. Ad suppositum: ut tuet nos deus propter suā clementiam: nō propter eius quēadmodum dicimus: tuetur nos deus sua bonitate: non eius bonitate. Inclamauit me ante domū suā: non ante ipsius: quēadmodum dicimus eiecit me domo sua: nō domo ipsius siue eius. Ad appositum. Amamus deum propter bonitatē eius: Allocutus sum hominē ante domum eius: libentius dixerim q̄ suā. Ita cepi colūbam cum pullis eius. Inuēi turturē in nido eius. Expuli leonem ex antro eius. Nec tamen ratio obstat: quin & suo dicat: ac ne auctoritas quidem Ci. de rep. libro sexto: Itaq; illū de suo regno: ille me de nostra repuli. percontatus est. Ter. in adelphis: Suo sibi hūc gladio iugulo. Nisi si quod addatur appposito adiectiuū uerbūue: ad quod fieri reciprocatio debeat: quod genus est. Inuēi leonem iratū ac sæuiore ob amissam prædā suam: Video columbam tristē in periculo populorū suoz. Nosti illum minus suo q̄ suoz casu perterritum. Sentio hominem ambulātem per domum suam: non per domum eius. Item scio illum dolere fortunam suam: & in primitiuo quoq;. Opinor hunc cognoscere contemptum sui. Illud transeo neminē posse errare: quando suus est substantiuum: ut eius: aut ipsius: aut illius utat: ut comperi illum cum suis: siue inter suos. Quinetiam uix erratur quādo accipitur pro pprio: ut de hac re dixi loco suo non ipsius Et referam hæc omnia suis locis ac temporibus: non eorum.

Causæ cur eius: ipsius: illius abutatur pro suis. Cap. cccclxxxiii.

Atez ex his quidē quæ cōmemorauī non mō factū est. ut multi pro eius: siue ipsius: siue illius uterentur suis: uerū etiam e contrario pro hoc illius abuterentur: de quo solœcismo nullam fecit Prisci. mentionem: qualia sunt mea proxima exempla: ut uideo columbam tristē in periculo pullorum eius. Vel colūba luget pullos eius & quale Donati grāmatici: ut grāmaticos potissimū suæ artis admoneam: si modo Donati grāmatici libellus est de uita Virgiliū: in quo quoq; alterius generis uitia deprehendas. Ait enim loquēs de Virgilio: Voluit etiam eius ossa Neapolim transferri: ubi dū & suauissime uixerat. Ac paulopost: Translata igitur iussu Augusti eius ossa prouē statuerat Neapolim fuere sepulta uia puetolana intra lapidem secundum: suoque sepulchro id distichon quod fecerat: inscriptum est: Et iterum: Item rogauit quo pacto quis altam foelicemque eius fortunam seruare potest. Superius uero. Quod cum magister stabuli Augusto recitasset. duplicari sibi in mercedem panes iussit. Et alibi: Aliquotiens sibi uel suo pro eius & eius p suo uel sibi. Verū est græca quoq; figura nō minimū causæ accessit huic errori id qd me pollicitus sum ostendit. Nam cū pro uino αὐτοῦ liceat dicere tum suis: tum eius: tum ipsius

DE RECI.SVIET SVVS

tum illius: non tamen quodlibet semper tardus aut indiligens interpretis: quando hoc illud cōpetat nō despiciat. Quo vitio ne interpretationes quidē ecclesiasticorū librorū omnes uacant: quorū quotidiā lectitatio ita nos decipit ut ipsos interpretēs decepit lingua peregrina: sed nos indigni reprehensioē q̄ maioribus credimus: illi uero digni maioribus suis credere uoluerūt: Quo magis ex his p̄cipue uitiōsa a me sunt exempla p̄ferenda: ut errorem nostrū ubi fontē eius agnouerimus: deuitemus. Cum tamen ex hoc contumelia: nec ulla fiat libris ecclesiasticis hebræa tantū aut græca lingua loquētibus nescio an honor potius habeat: nec magna eorum traductoribus: si modo dignitatis horū rō adhibenda est. q̄ uel incerti sunt uel ignoti: uel inter se dissidentes. Hoc mihi dissimulādū nō fuit: uel ob id ne q̄s mihi istorum obiiceret auctoritatem. In psalmis igit̄ quos Hieronymus certe nō transtulit ubi plerāq̄ huiuscemodi recte translata sunt: illud non recte a gloria eorum expulsi sunt: p̄ a gloria sua. Et iterū: Qui exaceruēt ut gladiū linguas eorū: p̄ linguas suas. Et iterū: Saturati sunt filii: & dimiserunt reliq̄as paruulis eorū: pro suis. Et iterū. Perierūt p̄pter iniquitatem eorum: p̄ suam. Neq̄ abnuerim in quibusdam codicibus recte legi sua: suas: suis: suam. Sed ego rē: non hoīem noto: Nec nō ibi: Et abstulit sicut oues populum eius: quod melius legitur suum. Sicut ibi quoq̄: Sicut locutus ē p̄ os sanctorum q̄ a sæculo sunt p̄phetarum eius. Alibi melius p̄ os sanctorū p̄phetarum suorum: q̄ a sæculo sunt. In his omnibus græce est gr̄s

Aliquando & si eius: siue illius tolerari potest: tamen latinus est suus: ut in eiusdem psalmis: Neq̄ descendit cum eo gloria eius: p̄ sua: tametsi aliqui non legunt eius. Et iterū. Desideriū cordis eius dedisti ei. & uoluntate labiorū eius non fraudasti eū: p̄ sui & suis. Et iterū. Brachium eorum non saluabit eos: pro suum. Et iterum. Benedicite domino omnes angeli eius: Benedicite domino omnes uirtutes eius. Benedicite omnia opa eius p̄ sui suæ suæ: quale est illud in apocalypsi. Opa enī illorū sequunt̄ illos: quod citius dixissem: opa enim sua. Huius tamen generis non est: si interuenit uerbum ad hunc modum: Quod pater non amauit te: siue patrem nō amasse te p̄bat ip̄ius testamētum potiusq̄ suum: ut est apud Quintilianum libro primo. Quomō & ip̄m & Virgi. quoq̄ scripsisse manus eorum docent. Nam in illo apud psal. Omnia a te expectant: ut des illis cibum in tempore dare illis colligent: illis pro sibi positum est. De secundo illis magis loquor: qd̄ sibi quoq̄ trāslatum inuenio: suo autem p̄ eius. quod superioris generis uitium est illic. Ad nihilū deductus ē in conspectu tuo malignus. Et iterum: Si aut̄ dereliquerunt filii sui legem meā: quanq̄ lego in quibusdam editionibus utrobique eius. Et iterū: Anima autem mea exultabit in domio: & delectabitur sup̄ saluari suo. Nam id suo ad dominum refert: non ad animam αὐτοῦ. At tibi nescias an uarietate gauisus interpretis sit: an cōsilio mutauerit. Quoniā secūdu altitudinem cæli a terra corroborauerit misericordiā suā sup̄ timētes se. Quomodo miseret̄ pater filiorū: misertus est dominus timentibus se. Et in eodē psalmo paulopost: Misericordia domini ab æterno & usq̄ in æternum sup̄ timentes eum: & iustitia illius sup̄ filios filiorum his qui seruant testamentum eius: & mēores sunt mandatorum ipsius: pro his quinq̄ nostris suā: se: eius: illius: ipsius: unum ē p̄nomen græce idem: quod mō dixi: quod nunc aspiret: necne: non attinet dicere: ut taceam raris in codicibus psalmoreum reperiri hanc diligentia. Nam cæterorum ecclesiasticorum librorum nullis adhuc reperiri: nec eam iudicio meo satis exactā. Vter tamē sermo melior sup̄ timētes se: an super timentes eum: Lucius duntaxat gratia super timentes eum: uel ipsius interpretis testimonio: qui priorem quodammodo posteriorē correxit: nisi uarietatis id gr̄a fecisset. Huius generis quoq̄ locus est: Stabunt iusti ī magna cōstantia aduersus eos q̄ se angustiauerunt. Quod si dixisset aduersus eos qui ipsos angustiauerunt: obscuritatem deuitasset. Vt taceam q̄ magis aduerbium etiam transtulisset.

Quomodo uitetur amphibologia.

Cap. cccxciii.

Nimvero deriuatur obscuritas hæc amphibolyæ p̄ aliquot fere triū pronoum: is: ipse: ille q̄ cū aliis duobus sui & suus: mō pugnāt: mō conueniūt ritu troianorū puerorū: ut est apud Virgiliū. Et nunc terga fuga nudant: nūc spicula uertunt Inensi facta pariter nunc pace ferunt. Mutauit mō se in ip̄os: murabo alio exēplo in eos: ut fecit interpret sup̄ius in psalmis: si tamen mutasse dicēdum ē. Cicero ī Bruto: Is soceri instituto: quem q̄a cooptatus in augurū collegiū non erat: non admodū diligebat. Præsertim cū ille Quintū Scæuolā sibi miōre natu generum ptulisset. Nā id sibi (ut Quintiliāi uerbis utar) q̄ eum notat: & ad focerum referri & ad Fannium pōt. At si dixisset ei: de Fannio antique locutus intelligeret: aut si ipsi: aut si illi. Sic p̄sertim cum his Quintum Scæuolam illi. Et ego quidem deuitare doceam amphiboliam. At Priscia. cuius hoc erat officium cum eam notat: non modo id non facit: uerum etiam in ipsum incidit paulopost: dū ait. Vel cū transitū facit in aliquos sibi coniuēctos: ut ille miseret̄ eorum q̄ secum uiuunt: uel sibi parentum uel secum degentium: dat sibi fauentibus: incusat secum certantes: & inuidet se indigentibus. Nā id sibi & id se cū tā pluralis sit nūeri: q̄ singularis quo refert̄ ambiguum ē. Sed hæc amphibolya in primitiuo ē: illa quā ipse notat: in deriuatiuo. Rogat iste illum ne suo noceat filio. Quasi uero nihil ad rem faceret illud de Cicerone & Varrone aliud ambigui protulit exemplum.

Suus est illius seruus & similia male dici.

Cap. cccxcv.

IN quo etiam exponendo q̄ in illo nō fecisset errauit: ut ad aliā quæstionē trāseamus. Errauit enī ingens abiguū: cuius filio suo istius an illius: Cuiusmodi ē qd' supius dixit. Doceo ego uel tu suū illius seruū: & iteꝛ: Suus ē illius seruus: & iteꝛ: Suus illius: istius ipius hoīs: Inq̄: alia lōge post materia. nisi substātiuis uel uocatiuis uerbis adiūgāt: sicut & noīa meus es filius: meus uocat' seruus: tuus noīor parens: tuus ē pater: suus illius sum filius: suus illius es filius: suus illius ē filius. Et aliquādo post nō semel: quæ uerba mox subiungā: quoz̄ Prisciani exem plorum unum ē: suus Verg. uersus simile illi: utrum Platōis: an Aristotelis suum: qd' sermōis genus q̄rum memini: nusq̄ inueni. Eoz̄ malle aliena promississet exempla is qui hoc tradit: q̄ sua finxis set. Ad hoc probandum ea quoz̄ facient: quæ de coniuncta huic materia disputabimus.

Quod neq̄ discretiōis: neq̄ abundantia causa possit addi suus.

Cap. ccccxcvi.

AM uerba quæ mō promisi me subiuncturū: utriq̄ atq̄ adeo multiplici quæstioi seruiet & iccirco prolixius recitent: quæ hæc sunt. Discretiōis quoz̄ causa uel abūdantia solæ cū ḡtō possessoris addi ntūs possessiui: ut suus ē Homeri mos. Intelligit' enī non alterius & suus Ciceronis filius hæres est patris cōstitutus. Suus dicit' ad discretiōne illius: q̄ secū dū leges nō ē suus. i. sub ptāte patris legitimi hō est. Quod at' suus p̄ unius cuiusq̄ pprio accipit' usus cōfirmat. Virg. geor. prio: Moles sua thura sabbæi. Terē. i phor. Quot hoīs: tot sentētia. Suus cuiq̄ mos ē. Sinaūt i possessionē fit a possessore trāsitiō: obliq̄ possessiui utimur: ut Cice. Miseref' filii sui p̄bet filio suo. Si extrinsecus sit trāsitiō i possessionē tertiæ psonæ: sufficit ḡtō uti ipius possessoris misereor filio Cicerōis: dono filio Cicerōis: accuso filiū Cicerōis: licet tamen ēt addere possessiui ca sus cōsequētes: uel discretiōis cā uel abūdantia: ut ego ingenii sui Cice. Benedico ingenio suo Cice. & similia. Illud quoz̄ sciendū q̄ cū i aliis possessiuis oibus liceat primitiui ḡtō pro oī eorū uti casu quod ostēdimus i hoc quoz̄ possessiui p̄noīe tertiæ personæ: quomodo i aliis tunc utimur: cum ipse possessor aliqd agat i possessionem suam: & cū in aliā transitum ostendatur facere p̄ sua possessi one: ut amat ille suū filiū: & amat sui filiū: benedicit suo filio: & benedicit sui filio: si tamē possessio i possessorē faciat trāsitiōne: non ē congruū uti primitiui ḡtō pro possessiui: q̄a uim hēt cōpositi græ ci: ut Ciceroni redit suus filius: nō satis commode pro hoc dicitur Ciceroni redit suus filius pro su us filius & similia: quia sic hæc apud græcos bene dicitur κικερμωνα φιλετοσ αυτου υιοσ: nisi si more attico p̄ simplici accipiat. Et sciendum q̄ q̄a primitiui eius tam' singulare q̄ plurale ē: licet i possessiui & unū & plures possessores itelligere pro significatiōe ḡti ad possessorem pertinētis: ut su us illius: & suus illorū. nec mirū si p̄ retransitionem romani utunt' his pronoiibus. i. sui: sibi: se a se: & eius possessiui ut ostēdimus: nec non si ad cōiunctionē sui ad alias ēt personas aliqd agat: ut ille uo cat me ad se: ducit te secū: trahit oīa i se: uel cū transitū facit i aliquos sibi cōiunctos: ut ille miseref' eoz̄ q̄ secum uiuunt: uel sibi parētium secum degentium: dat sibi fauētibus: inculat secū certantes: & inuidet se indigentibus. Et uidentur hæc omnia possessiuorum uim habere & similia: nec incon grue huiuscemodi cōstructionem habuisse: cum attici quoz̄ soleant huiuscemodi cōpositis cōstru ctionibus Xenophō πο πνημ ονεματτε prio αλλοσ ηκρ ατλαωυ. Quod at' ēt ḡtō & dīō qui loco ḡti possessoris bene addit' etiā possessiui: ut supra dixi nō solū nostrorū: sed ēt atticorū usus cōprobat. Virg. i Bu. Et me phœbus amat: Phœbo sua semp apd me Mūera sūt lauri: & suaue rubēs hyacitus. Ter. i adel. suo sibi hūc gladio iugulo. Plato i timæo.

Et quod mirū est: hoc ipm

ēt priæ & secūda
pio quo nos di

adiūgit' p̄onæ apud illos
cimus meū propriū: & tum ppriū: Dī tamē & suū ppriū illius: nō putet' abundare suū: sed idubitabi lem discretiōne significare. Illud quoz̄ notandū: q̄ tertiæ psonæ possessiui ad innūerabiles (ut dixi mus): refert' psonas. q̄ppe cū ad oīa tertiæ psonæ pnoīa: & ad oīa noīa & p̄cipia pōt referri: ut suus illius: suus istius: ipsius: huius: eius: suus. Virg. i uersus: sua discētis diligentia. Primæ at' psonæ pos sessiua & secūda nō egent p̄ se. plata adiunctiōe alicuius ḡti: cum uim ḡti finiti i se habeat: quomō nec suus eget gentiui sui primitiui: quem in se possidet: sed extrinsecus alterius uocis propter mul titudinem tertiā psonarū. Præter rem fuerit hoc notare: q̄ ait multas atq̄ adeo innumerabiles p sonas tertiās: cum tantum una sit: sed huius psonæ innumerabiles uoces. Primū aliud est suus illius filius: & cætera: aliud suus est Homeri uel Homero mos: & suus cuiq̄ mos: & apud Catullum Suus cuiq̄ innatus est error: quia hic accipitur suus pro proprius: illic minime. Deinde nulla illis recipro catio quæ hic ē: q̄ppe intercedente uerbo inter suus & ḡtūm datiuū: Sic Homeri uel Homero est mos: suus: siue mos suus ē Homero. Cuiq̄ est mos suus: siue mos suus est. Cuiq̄ ē innatus suus error siue suus error ē innatus cuiq̄. Phœbo sunt semper lauri sua mūera apud me: de quo genere cōstruē di posterius quid sentiam apparebit. Nam illud exemplum: India mittit ebur: molles suathura sabbæi inutile exemplum est in quo non accipitur sua ppria: sed quomodo cum dicimus mittunt suos lega tos: suos milites: suas naues: sua agmina: quo etiā modo accipitur in teretiano exēplo. Suo sibi hunc gladio iugulo. Quod sibi nulla nisi festiuitatis cuiusdam gratia additum ē. nec ita cohæret cum hoc ablatiui datiuus sui primitiui: ut sit in illis gentiuis. suus Aristotelis Platōis siue nullo pacto sepabili

DE RECI.SVIET SVVS

bus. Nam si separet eam: alterum genus loquendi erit: de quo non loquitur Priscus. hoc loco: suusque significabit quod proprius. Separet autem interiecto uerbo ad hunc modum: Suus est illius mos: Sua est illius natura: suus est Aristotelis: suum Platoni genus: suus est Virgilii sonus: sua est dicentis diligentia: sua docetis. Et sine uerbo substantiuo: suus tenet dolor patris: suus mater: nec procul ab hoc est Virgilianum illud: Fessosque sopor suus occupat artus. Quapropter non eadem est: ut Prisciano placet: ratio dicendi suus est Homeri: uel Homero mos: usitatissimum loquendi genus: & suus Ciceronis filius haeres est patris institutus: quod dici ratio uetat. Nam quod ait ad discretionem illius quod secundum legem non est suus. id est sub parte patris legitimum non est: nulla ratio est: nisi & doceat sic locutos esse: uel legumatores uel principes: senatusue aut populum. uel patres: uel iurisperitos: quod etiam diffinitum reliquerunt: qui sui dicantur uel haeres: uel serui: nunquam hoc nomen cum genitiuis eiusmodi copulantes: & ut rationem quoque reddam: suus haeres ad eum cum suus est seruus: ut si dicam nemo potest suum instituere haeridem seruum suum: & sua tutela ad illum referretur: cuius tutela est: nec aliter dicitur suus ad discretionem alterius quam meus tuus: alienus: Cum ergo nihil agat suus: si apponat ad Ciceronis filium palam est redundare non aliter quam in altero exemplo. Ego ingenii sui Ciceronis. Benedico ingenio suo Ciceronis: ubi suus redundare non diffinitur Priscianus. Sed per redundantiam dicitur abundantiam. Sane abundantiam aliquid interdum causae habet: redundantia nihil. nam quo dictionem non dico absurdam: sed ociosam ac similem membro: quod in integro corpore uel ut sextus in manu digitus agnoscitur. Quam ipse quoque quod ait tacite reformidat: longe post eum de uocatiuis pronominum ait: inquit. Itaque quis quum ad ipsam rerum naturam recte uideat posse dici: o sue fili Euandri & o sua uxor Euandri: ut si dicat euandri filii: & euandria uxor: cum in hoc duae tertiae intelligantur personae possessoris & possessio: usus tamen deficit: cum usus Prisciane deficit. Nepe quia deficit ratio atque ipsa rerum natura: quoniam suae & redundat: & reciprocationem quod ipsius proprium est perdit: At tu uis addi etiam proprium: nec tamen tunc redundare siue abundare suum: sed indubitabilem significare discretionem. Harum rerum cum tecum ratio non faceret: si nulla usquam repiebas exempla tradere precepta non debuisti: si repiebas: & illa debuisti perferre: quod fecisses opior: si reperisses.

Suus non caret uocatiuo.

Cap. ccccxcvii.

Vod si usus & uitandae redundantiae & conseruandae reciprocationis causa respicit tale uocatiuum: o sue filii Euandri quod faciet: neutra obstate istarum causarum: perfecto uocatiuum oportet admittat: cum natura Prisciano quoque testate non refragetur. A quo pacto repiemus: nec redundantem: nec reciprocum uocatiuum. Id uero iam superius ostendimus. Si enim illic Benedicite domino angeli sui: id angeli est uocatiui casus: pinde ac si diceretur: o angeli sui: & quae esset: descende: adiuuate: protegite Caesarem uita piclitantem o amici sui: o milites: o ciues sui: quidni uocatiuum suus habere dicendum est. Quod si nulla huiusmodi repiantur exempla: nec mirum: quod raro sit opus hoc sermone: & ratio tam ualida est: ut ipsa possimus esse contenti.

Non tantum per nominatiuum: quale est uidet ille suus filius licere loqui: sed etiam per alios casus.

Cap. ccccxcviii.

Sicut in ea quaestione: quae reliqua est ex Prisciani uerbis sic paulo ante dicentis. Est tamen aliquid differentia in possessiuo tertiae personae: cuius nominatiuum tunc utimur: quando ad suum possessorem possessio transitionem facit: & non ad alium: ut idiget illius uel Ciceronis suus filius: uidet illum uel Ciceronem suus filius. Similiter passiuam: quae a possessore solo sunt nominatiua possessionis exigunt. Amatur ab illo uel a Cicerone suus filius. Benemeret uel de Cicerone suus filius. Nec non nominatiuum quod aliis casibus possessiuum licet uti: cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua possessione: ut rogat me ille ut suus legat apud me filius: & ut suus doceat a me filius: ut sui miserear filii: & ut suo donec filio: & ut suum sequar filium: & ut suo potiar filio. Nam cur ad nominatiuum coartat hanc regulam? An non per accusatiuum eiusdem generis est: Piget Ciceronis suum filium. Rumor est Caesari insidiari familiares suos. Costat suum esse Homeri morem. Fugere Pompeium sua interest. Fratris iam piger incipit uxorem suam. Nam per accusatiuum latinus dici quam per nominatiuum: sic: Fratris iam incipit uxor sua pigere: alibi docuimus. Cuius simile est illud Quintiliani in milite mariano. Nec si sit uita cupidissimus: poenitere eum sui facti potest.

Quaedam reliqua praceptorum quando indifferenter utimur his pronomibus.

Cap. ccccxcix.

Harum porro duarum Prisciani regularum quas nunc ad litteram subieci: in posteriore licet per suum uti eius siue ipsius. id est genitiuum: ut rogat me ille ut eius legat apud me filius. & ut ipsius doceat a me filius. In prioribus non ita quod superius quoque significamus. Etenim ut diuersa proma claritatis gratia exempla: non ausim dicere. Phytagora uenerabantur discipuli eius: sed sui: nec quem dicit ipsius defessio: sed sua: siue sui: ut apud Valerium Martialem. Et sua riserunt saecula Meonide. nam quod in principio negaui sub specie transitionis cadere: sua quoque delectat: sua cuiusque sunt: suum cuique redda: iam admonuimus non posse mentare pronomen: quia nunc substantiuum est. illud autem ancipitius usus est quod in postremo consulo reseruauimus: quoties per ablatiuum loquimur absolutum. Ut beatus est ille: tot se uel tot eum amantibus. Potest iam secure uiuere: tanta sibi uel ei accedente hereditate. Quo in genere nonnunquam usu uenit: ut per se: non per eum uel ipsum utique loquendum sit.

DE RECI.SVIET SVVS

Quemadmodum in construendo resoluatur sui suusq; in is ipse ille.

Capi. cccccc.

L quo admireris ab ipso se incipiendum: ut apud **Quint.** *insti. i.* Tradito sibi puero docedi peritus: ingenium eius in pris naturam respiciat. non. n. dixerit tradito ei puero sibi eo mutato: aut eius & puero permutatis. sic. Docedi pitus in pris ingenium pueri naturam respiciat: tradito sibi eo: Sed magis hoc in suis permittit quam in is: ob id quod sequi uult illud in constructione. Ideoque illud resoluendum in quolibet triu de quibus differuimus pro noium is: ipse ille: tanquam affinitatis quodam aut consanguinitatis gradu propinquoque: ut apud **Sene.** Saepemagis scelera redierunt sua: quod ita constructum erit: resoluendum: Scelera magis saepe redierunt in eum: siue in ipsum: siue in illum: nonnunquam resoluendum non potest: non modo quando est substantiuum: ut suum cuique soluat: sua cuiusque sunt nisi longa: & proinde dura circuitioe utatur: quod cuiusque est se soluat: quae cuiusque sunt: ipius sunt: sed et quando accipit proprius: ut suus est **Homeri** mos: sunt & sua dona parati: sunt hic et sua premia laudi: nisi & hic circuitioe utatur. Mos **Homeri** est eius: dona parati sunt ipsi: premia laudis sunt illi: quod mihi non probatur. Est autem & alter per haec ipsa tria pro noia resolutiois genus: ut si dicas: Saepemagis scelera redierunt ipsius: uel eius: uel illius: quae est illud superius ex **Quint.** Quomodo & ipsum & **Virg.** scripsisse manus eorum docet. Resoluas enim saepe scelera magis rediere in ipsum: uel in eum: uel in illum. Item quomodo manus & ipius & **Virg.** docet eos scripsisse: sed hoc traseo: & est non tam natia materia quam adoptiua: Nam gratius facere scriptorem existimo: quod non nihil quam qui nihil omittit: ne saltem plus magnitudini uoluminis: quam utilitati legentium studuisse uideatur.

Peroratio operis atque conclusio.

Capi. cccccc.

Laec habui **Ioanes** de pro noium sui & suis reciprocatione quae diceret: Cuius quaestiois tantum abest: ut timeam ne quae tenuitate facilitateque infectet: ut uerear ne magnitudie potius ac difficultate deterreat: & quidem sicut initio dixi labyrinthica. Etenim me quoque iuuat ad eius finem uelut ad exitum labyrinthi peruenisse illius cretensis. Nam complures fuisse memorant: quem **Virg.** idem alibi narrat: Parietibus textum caecis inter ancipitesque Mille uis habuisse dolum: quae signa sequenda frangeret inde presus & irremediabilis error. Verum non est cur ego iam uerear istam legendum: siquidem modo huc libellum legendi: despatioe: Namque omnem quae aeta erat: difficultate: ut illis demerem. ipse suscipi: uniuersasque fere scrutatus caecae domus abages de labyrintho: ut amphiteatrum faceret: elaborauit: quae in media urbe uiseta **Vespasiano** extructum: aut quae puteolanum: capanuum: aut **Veronense.** nam eiusdem exempli sunt plurima: mille uias illud quod habens: sed sine caecitate: sine dolo. sine errore: aut quo magis e uicio similitudine summa: quale summi pontificis palacium: quod proxime **Nicolaus** quintus ex consulo & labyrinthos anfractus habenti: angustissimum reddidit: non tamen aboletis eorum titulis: quae illud aedificarat exornaratque: sed repatis ac magnificentius restituitis: ut non immerito ueteres summi pontifices: siquidem illis hae rerum sensus est plus huic quam ad aedificationem pertinet quam sibiipsis deberetateant: a quo aedificante plus ornamentum acceperunt factum haud dubie omni palatiorum magnificentia praclarus. Cui non nihil nostrum fortasse conferri poterit: quae priscoque auctore: quantum in nobis est: restituumus: reparamusque dignitate. Sed quod demes ago: quae mea cum illis operae coner ulla ratione compare casam cum regia: tosum cum marino re: aet cum auro: litterulas cum eccellente uirtute ac singulari sapientia. plerumque cum opusculum hoc non ausim aedere: nisi primus ab eo comprobatum optimo scripturum censore: non solum scripturum prode ac principe. Etenim ille ut semper antea doctrinarum omnium cultor censorque: ita nunc non modo romani pontificatus ac romani imperii: uerum etiam romani eloquii imperator & princeps: Quae tria cuinam post homines natos affuisse dicemus: id est ad duo priora hoc tertium accessisse. In primis curam gerendi: ut cum omnis doctrina: tum uero lingua romana: quae usitatus latina dicitur: cunctarum doctrinarum seminariu coleret & cresceret: res profecto (si uere aestimemus) maioris laudis quam caetera. Si quidem illa ad nos aliorum iudicio & interdu inuitos deferunt. Hoc non nisi iudicio nostro: studioque contingit. Illa nonnunquam parum recte administrant. Hoc non uideo queadmodum non recte queat administrari. Illa huius operae atque opem desiderat: hoc etiam ut illa non adsumat: per se potest esse contentum. Itaque ego **Nicolaum** Quintum: cum propter alia summum hominum iudico: tum uero propter id quod non tantum cultor est sapientiae: sed plurimos etiam cultores efficit: haud iniuria compandus choro musarum. si quae unquam musae extiterunt: quae & saepe ipsae omnia & a nobis ad capefendam omnem sapientiam auctores esse credunt. Ab hoc igitur **Ioannes**: cuius tu intimus es: ut ad nos reuertar: oraculum poses: nunquid hic liber tibi dedicatus sit editione dignus.